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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá českým sociálním dokumentárním filmem se zaměřením na autory

Helenu Třeštíkovou, Olgu Sommerovou a Víta Klusáka. Rozebírá jednotlivé dokumentární

mody a přiřazuje k nim české sociální dokumentární filmy. Zabývá se tvorbou jmenovaných

autorů a analyzuje jejich autorské postupy. V druhé části této práce autor rozebírá svůj

absolventský film Návrat do života. Sděluje své zkušenosti z natáčení a přirovnává je ke

zkušenostem zmíněných autorů.

Klíčová slova: Dokumentární sociální film, analýza, autorské postupy, Helena Třeštíková,

Olga Sommerová, Vít Klusák, dokumentární mody

ABSTRACT

This work deals with Czech social documentary film focusing on the authors Helena

Třeštíková, Olga Sommerová and Vít Klusák. It analyzes individual documentary modes and

assigns Czech social documentaries to them. It deals with the creation of mentioned authors

and analyzes their authorial procedures. In the second part of this work the author discusses

his graduate film Návrat do života. He shares his experiences from filming and compares them

to the experiences of the mentioned authors.

Keywords: Documentary social film, analysis, authorial procedures, Helena Třeštíková, Olga

Sommerová, Vít Klusák, documentary modes
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ÚVOD

V poslední době mě zaujala režijní práce na dokumentárním filmu. Momentálně

pracuji na sociálním časosběrném dokumentárním filmu s pracovním názvem Návrat do

života. Jedná se o časosběrný dokument, který sleduje sociálně slabé jedince v rámci

projektu Housing First. Jedná se o projekt města Otrokovice, ve kterém sociálně slabí jedinci

prvně dostanou městské byty a následně jim sociální pracovníci pomáhají se socializací.

Právě díky pevnému zázemí se tak předpokládá lepší socializace. Tento celosvětový projekt

probíhá i v jiných tuzemských městech (Brno, Jihlava a další).

Baví mě na tomto dokumentárním filmu, že točíte realitu, kterou postavám dopředu

nenaplánujete podle scénáře. Ač je režisér na natáčení dopředu připravený, vždy musí

improvizovat, protože sociální herci zrovna prožívají určité emoce nebo vám na otázku

odpoví jinak, než předpokládáte. Konkrétně u tohoto dokumentu mohu nahlédnout do jiné

sociální třídy a prožívat s nimi jiné životy.

Rozhodl jsem se, že i ve své teoretické práci se budu zabývat sociálním

dokumentárním filmem, z důvodu propojení praktické a teoretické zkušenosti. Budu se

zabývat autorskými postupy českého sociálního dokumentárního filmu, konkrétně autorů

Heleny Třeštíkové, Olgy Sommerové a Vita Klusáka. Tyto autory jsem si vybral, protože

patří k nejvýznamnějším postavám novodobých dějin českého dokumentárního filmu, ale

také z důvodu různorodosti v přístupech či z důvodu generačního rozdílu mezi Helenou

Třeštíkovou, Olgou Sommerovou na jedné straně a Vítem Klusákem na druhé straně. Budu

zkoumat jejich autorské postupy, včetně spolupráce s účinkujícími apod. Informace budu

čerpat z literatury a z odpovědí na mé otázky od těchto autorů. Jejich odpovědi budu do

práce přidávat tak, aby reflektovaly téma, které zrovna rozebírám. Bude to jakýsi dialog mezi

mnou, Helenou Třeštíkovou, Olgou Sommerovou a Vítem Klusákem. Cílem je získat

inspiraci pro vlastní rozvoj a pro (nejen) začínající dokumentaristy. Čtenář by měl získat

užitečné informace z hlediska řemeslné stránky nebo například i z hlediska psychologie, jejíž

znalost je při práci s účinkujícími důležitá. Chci při psaní diplomové práce nabrat inspiraci

pro můj dokumentární film, a naopak díky své zkušenosti z natáčení přispět teoretické práci.

V první části práce budu definovat dokumentární film obecně, pak konkrétněji sociální
dokument. Následně budu rozebírat jednotlivé mody dokumentárního filmu a budu k nim
přiřazovat české sociální dokumentární filmy. Pak se práce omezí na již zmiňované tři autory
českého sociálního dokumentárního filmu a bude analyzovat jejich tvorbu. V druhé části
práce budu rozebírat svou režijní práci. Můj autorský postup pak budu srovnávat s postupy
vybraných zkušenějších autorů.
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1 Dokumentární film

Hned na začátku této práce se pokusím definovat, co je to vůbec dokumentární film, a jak

lze definovat jeho subžánr “sociální dokument“. Vždy, když se jedná o umělecké dílo, je

těžké ho zařadit do určité kategorie. Žánry se mezi sebou prolínají a výsledné dílo ovlivňuje

také autorova osobnost. Antonín Navrátil ve své knize Vývoj čs. dokumentárního filmu píše:

Dokumentární film lze chápat dvojím způsobem. Jednak velice široce – jako oblast

dokumentární (nehrané) kinematografie, jejichž tvůrci (na rozdíl od tvůrců hraného filmu)

pracují dokumentární metodou zobrazování jevů skutečnosti, a která v bližší specifikaci

zahrnuje celou škálu druhů a žánrů. A jednak velice úzce – jen jako film, který dokumentární

metodou ztvárňuje sociální problematiku.“1 Ač se Antonín Navrátil přiklání více k prvnímu

způsobu, vidím zde jeden zásadní problém. A to, co lze považovat za skutečnost. Přesto, že

autoři snímají nehranou situaci, už jenom jejich přítomností narušují danou realitu. Autoři

ovlivňují polohu kamery, rakurs vůči snímanému objektu, moment, který zachytí, který

nikoliv, atd. Pokud si je navíc snímaná osoba vědoma přítomnosti štábu, vždy dochází

k určitému ovlivnění vystupování, než kdyby o štábu nevěděla. Druhá varianta je zase příliš

omezující. Co když se bude jednat o film pojednávající o vesmíru či o přírodních jevech

nevztahující se k lidské existenci? To přeci také může být dokumentární film. Kniha Vývoj

čs. dokumentárního filmu vyšla již v roce 196 a od té doby dokumentární film ušel dlouhou

cestu. Proto se mi zdá příhodné poukázat na to, že definovat dokumentární film není tak

snadné. Obzvláště, když dochází v čase k postupnému vývoji autorských postupů a

k prolínání hraného a dokumentárního filmu. V textu je použit termín: “pracovat

dokumentární metodou“. Tady nacházím další úskalí, protože dokumentární metodou může

pracovat i hraný film. Například na tom bylo založené filmařské hnutí Dogma 95.

O další definici se pokusil Bill Nichols ve své knize Úvod do dokumentárního filmu

(2010).

1) NAVRÁTIL, Antonín, 1968. Vývoj čs. dokumentárního filmu: určeno pro posluchače dokumentární tvorby.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, str. 3
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Ve svém textu se snaží nalézt především rozdíl od hraného filmu: „Dokumentární filmy

hovoří o skutečných situacích či událostech a ctí známá fakta; neuvádějí fakta nová,

neověřená. Mluví o žitém světě spíše přímo, než alegoricky. Fikční narativy jsou ve své

podstatě alegoriemi. Vytvářejí světy, jež nahrazují svět živý. …dokumentární obrazy obecně

zachycují lidi a události, které patří k světu, jejž sdílíme, spíše než by ukazovaly postavy a

děje vymyšlené kvůli příběhu, jenž se k našemu světu vztahuje nepřímo či alegoricky.“2

Bill Nichols však ve své práci následně přiznává, že definice dokumentárního filmu

je vlastně nenastavitelná: „Dokumentárním filmům není vlastní žádný stanovený soubor

kinematografických postupů, nezabývá se žádnými předem danými tématy, nedrží se žádného

jednotného rámce forem či stylů. Dokumentární filmová praxe je prostorem, v němž se věci

neustále mění. Tvůrci volí alternativní přístupy, osvojují si je, anebo od nich opouštějí.

Typická díla stojící v popředí bývají napodobována, aniž by se vytvářely přesné kopie.

Objevují se nové formy, jež zpochybňují konvence, které dosud určovaly hranice

dokumentárního filmu a jež posouvají stávající hranice a někdy je i zcela mění.“3

I když se nedá dokumentární film přesně definovat, pořád převažují určité rysy, které

odlišují dokumentární film od filmu hraného. V dokumentárním filmu se většinou setkáme

s neherci a s reálnými lokacemi. Postavy jsou sami sebou a nepředstavují někoho jiného

(výjimky rekonstrukcí). Přesné repliky herců a některé události vznikají až při natáčení. Také

můžeme říci, že případné stylizační a fikční postupy jsou součástí filmu. Existují


[…]


vybrat z výpovědí jen to nejpodstatnější a zároveň zachovat co nejpestřejší výpovědi o

účinkujících.

4.6 Průběžné postprodukční práce během natáčení

V průběhu natáčení je potřeba se k již natočenému materiálu vracet. Jednak při každém

natáčení se rozvijí u jednotlivých účinkujících různá témata a dějové linky. Některé jsou

naopak uzavřené a není třeba se k nim vracet. Je tedy potřeba si předchozí materiál projít a

připravit si témata na další natáčení.

Helena Třeštíková pro přípravu budoucího natáčení a pro postprodukční práce na

filmu pracuje s transkriptem. Nechává si přepisovat všechny výpovědi do psaného textu:

„Orientace v transkriptu je rychlejší než v obrazovém materiálu, umožňuje poznámkování a

snazší vyhledávání tematických vláken. …Postupné rozrůstání transkriptu vytváří jakýsi

zpětný scénář, ovšem scénář ,všeho´, nikoliv budoucího filmu. Přesto se stává podkladem

pro dramaturgické zvládnutí projektu a nejdůležitější pracovní pomůckou autora. V písemné
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formě se snáze nalézají vedlejší, ale důležitá témata a jejich očištění od různých odboček,

nepodstatností a opakování, a celkové ,zhušťování´ filmu, které vyžaduje plánovaná stopáž.

Použití takto krácených odpovědí je vhodné umístit pod obraz, v synchronu se takové

operace řeší složitěji.“27

Já osobně zatím transkript nepoužívám, přesto že sem přesvědčen o jeho podstatě.

Nepoužívám ho převážně z časových důvodů. Jako začínající dokumentarista točím

víceméně celé setkávání s účinkujícími. Vzniká tak velké množství materiálu, které by bylo

náročné přepsat do textové podoby. Helen Třeštíková, jakožto zkušená dokumentaristka,

dokáže lépe rozpoznat, co je důležité a co nikoliv. Také vyrůstala v době, kdy se točilo na

filmovou surovinu, proto je naučená s materiálem šetřit a točit jen to nejdůležitější. Většinou

si mohla dovolit natočit pouze trojnásobek výsledného použitého materiálu v konečné verzi

filmu.

Moje příprava je následující. Projdu si dříve natočený materiál a vypisuji si otázky,

na které se budu ptát. Díky předem připraveným otázkám se nezapomenu vracet

k jednotlivým tématům. Otázky si těsně před setkáním s účinkujícími pročtu a pak už se

během natáčení do připraveného materiálu nedívám. Nesnažím se však za každou cenu

dostat k odpovědím, které chci slyšet. Spíše nechávám účinkující volně mluvit a většinou

přirozenou cestu navážu na jednotlivé otázky. Snažím se neskákat účinkujícím do řeči. Až

na výjimky, kdy účinkující se motá stále kolem jednoho tématu a ve výsledku jenom opakuje

jinými slovy to, co už řekl. Při dlouhé odmlce čekám, zda chtějí něco říct. Pokud ne,

pokládám další otázku.

V době natáčení si místo transkriptu dělám průběžnou výběrku, díky níž zjišťuji,

podobně jako je tomu u transkriptu, jaká témata je potřeba dále rozvíjet a k jakým tématům

není potřeba se vracet. Výběrka mi poskytuje lepší přehled o celkovém vyznění dokumentu

a o natočeném materiálu.

Jelikož jsem začínající dokumentarista (začínající filmař), je pro mě průběžné

sledování natočeného materiálů nápomocné v napravování začátečnických chyb.

27) TŘEŠTÍKOVÁ, Helena a Michael TŘEŠTÍK. Časosběrný dokumentární film. Praha: NAMU, 2015. ISBN 978-

80-7331-355-5, str. 32
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala českým sociálním dokumentem se zaměřením na konkrétní autory a

jejich autorské postupy. Cílem této práce bylo propojit teoretickou část absolventské práce

s praktickou. Teoretické poznatky získané při psaní mi pomohly nahlédnout do tvorby jiných

tvůrců a nabrat tak inspiraci pro moji vlastní dokumentární tvorbu. Mohl jsem si ujasnit

podstatu sociálního dokumentárního filmu a naučil se rozlišovat jednotlivé kategorie jako

dokumentární film se sociální tématikou a osobní portrétní dokument. Díky odpovědím

Heleny Třeštíkové, Olgy Sommerové a Víta Klusáka jsem lépe nahlédl na způsob jejich

přemýšlení nad filmem, autorskými postupy i osobními zásadami. Pomohlo mi to ozřejmit

některé pochybnosti nad filmy. Například proč Vít Klusák vyjádří své pochybnosti nad

protagonistou až na konci filmu. Práce mi pomohla získat přehled o jednotlivých modech

dokumentárního filmu a uvědomit si, který mod či kombinace modu používají konkrétní

autoři a jaký to má pro jejich film význam. Zároveň jsem si uvědomil, který mody se

postupně dostávají do mého filmu. Mohu teď dopředu přemýšlet nad tím, zda s nimi nadále

pracovat, nebo naopak jejich tendence omezit. Nejvíce oceňuji to, že jsem mohl být s autory

v kontaktu a dozvědět se od nich to, co mě nejvíce na jejich tvorbě zajímalo. Dozvěděl jsem

se spoustu důležitých věcí pro mou budoucí tvorbu. Také jsem si uvědomil, jak tenká hranice

je mezi jednotlivými kategoriemi a mody dokumentárního filmu. Tato práce mě motivovala

v tom, zajímat se o dokumentární film i nadále a zlepšovat své teoretické znalosti, které

určitě budou přínosné pro mou vlastní tvorbu. Doufám, že mé poznatky začínajícího

dokumentaristy naopak budou přínosné pro filmaře, kteří teprve plánují točit svůj první

dokumentární film, ale třeba i pro zkušenější autory.
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