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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

V odborné přípravě na jedné straně autor prokázal obeznámenost s vybranými českými

pracemi nebo s překladovými odbornými texty, na druhé straně od diplomové práce a

diplomanta očekávám i znalost alespoň nějaké relevantní zahraniční doposud nepřeložené

literatury. Vymezení sociálního dokumentárního filmu není zcela přesvědčivé (oproti

přehledně vyjmenovaným modům dokumentu). Nedorozumění mezi úzkým vymezením

sociálního dokumentu jako filmu o sociálně vyloučených a sociálního dokumentu ve smyslu

společenského dokumentu ovšem panuje obecně (ne zcela identické chápání anglického

pojmu "social documentary" a jeho českého překladu). Až výběr dotazovaných jmen

společenského dokumentu mi dává klíč k autorovu širšímu chápání pojmu sociální dokument.

Užší vymezení sociálního dokumentu by zřejmě vedlo k oslovení jmen jako Apolena

Rychlíková nebo Tomáš Kratochvíl.

Nemohu vnímat jako kaz fakt, že autor k výpovědím Sommerové, Třeštíkové a Klusáka

nepřistupuje víc kriticky. Jde o zvolený přístup a předpokládám i procedurální důvod (zaslané

dotazy mailem bez možnosti doptávání). Jen poznamenám, že Helena Třeštíková dala kritické

podněty. Ve svých odpovědích sice hladivě zabaleně, ale přesto uvádí kritické poznámky k

práci svých dvou kolegů. Upozorňuje na sklon Sommerové k možná jisté nekritické

pomníkovosti a Klusákův balanc nad prostorem manipualce.

Z textu týkající se praktické části, kterou hodnotím výborně, vyplývá přiznané autorovo učení

se za pochodu. Domnívám se, že Jaroslav Beran má už v této chvíli víc nabytých zkušeností s

natáčením s lidmi z okraje společnosti než autor tohoto oponentského posudku. Text je

inspirující pro osatatní filmaře, jako zkušenost respektve i v možném hledání alternativní

cesty, jak postupovat při natáčení s křehkými vazbami k účinkujcím. Metody tří

respektovaných tvůrců šťastně doplňují autorovu zkušenost. Cesta je v tomto případě cílem -

splněním tématu práce. Jaroslav Beran poctivě zaznamenal vlastní natáčení. Uvědomil si

během něho mnohé nutné postupy a omezení. Poznal hranice možného - u sebe, u tématu, u

aktérů, u omezení media. To je základní předpoklad, aby je v budoucnu (nebo ještě při práci

na tomto filmu) překročil.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Pracujete při vzniku svého dokumentu i s možností zachytit jen rozhovor jen zvukově? Bez

přítomnosti štábu? S tím, že daný materiál je možno použit v asynchronní zvukové stopě

obrazu? Jakou kvalitu by to přineslo a jakou střihově skaldebnou nutnsot by to vyvolalo?

Je pro vás metoda "zapnout kameru a zvuk" dřív, než se před aktérem spustí přiznaně záznam,

a vypnout později, než se ukončí natáčení, za etickou hranicí? Jak byste postupoval v případě

takto nabytého materiálu, u kterého byste zjistil jeho hodnotu pro film?

Domníváte se, že situace s drogově závislým účinkujícím, který před a pro kameru dá svůj

oběd svému podviživenému psovi bude pro diváka zřetelná? Přečte ji? Bude vidět, že pes je

podviživený? Pochopí falešnost tohoto gesta? Pochopí i krásu tohoto gesta? Pochopí finanční

důvody, které za tím stojí? Nebylo tu správným řešením takou situaci vypíchnout dotazem?

Vít Klusák výběrem online chatů a eliminováním některých jiných sociálních aplikací

internetu vytvořil nebo podpořil určitý obraz pedofila - staršího muže. Přitom dle informací

organizací monitorujících chování mládeže na internetu vedou naprostou většinu sexuální

komunikace s mladistvými pod hranicí 15 let mladí lidé, kteří nejsou příliš věkově vzdáleni -

ve věku 16 až 20 let. Dopustil se tímto výběrem prostřednictvím komunikačního kanálu Vít

Klusák stereotypizace? Je tak jeho počin skutečně záslužný v tom, že upozorňuje na

nebezpečí nebo vlastně zabráňuje (mediálně) vidět palčivější jádro problému? Fungoval by

film divácky jinak s "predátorem, který má 18 let a loví 13letou, než s predátorem

padesátníkem?

Setkal jste se s problémem nebo řešil jste nebezpečí streotypizace při svém natáčení?

Návrh klasifikace A-výborně

V(e) .......Brně............................... dne ............17.8.2021..........................
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 podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně